
 

 
 

 

 

 

 

В целях реализации постановления Правительства Пермского края  

от 10 мая 2023 г. № 352-п «Об использовании на территории Пермского края 

рецептов на лекарственные препараты, сформированных в форме 

электронных документов»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Регламент информационного взаимодействия при 

обращении льготных рецептов, в том числе в электронном виде  

(далее – Регламент) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Директору ГКУЗ ПК «МИАЦ» обеспечить опубликование 

настоящего приказа на официальном сайте Министерства здравоохранения 

Пермского края https://minzdrav.permkrai.ru/. 

3. Руководителям медицинских организаций и фармацевтических 

организаций, участвующих в льготном лекарственном обеспечении  

на территории Пермского края: 

3.1. в течение месяца со дня вступления в силу настоящего приказа 

реализовать мероприятия, необходимые для получения доступа к Единой 

информационной системе здравоохранения Пермского края  

(далее – ЕИСЗ ПК), в соответствии с Положением о ЕИСЗ ПК, в том числе 

мероприятия по регистрации в ЕИСЗ ПК в соответствии с приказом 

Министерства здравоохранения Пермского края от 16 октября 2023 г.  

№ 34-01-02-1068 «О регистрации в ЕИСЗ ПК» (при необходимости, в случае 

отсутствия доступа к ЕИСЗ ПК); 

3.2. в пределах своей компетенции на постоянной основе обеспечивать 

исполнение требований, в том числе требований по защите информации, 

установленных действующим законодательством, требований Положения о 

ЕИСЗ ПК и принятых в соответствии с ним правовых актов, требований 

Об утверждении Регламента 
информационного 
взаимодействия при обращении 
льготных рецептов,  
в том числе  
в электронном виде 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-354 от 03.04.2024. Исполнитель: Сысоев Д.Е.
Страница 1 из 5. Страница создана: 01.04.2024 11:15



2 

 

Регламента. 

4. Признать утратившим силу приказ Министерства 

здравоохранения Пермского края от 23 ноября 2020 г. № СЭД-34-01-05-626 

«Об организации оформления рецептом в форме электронного документа для 

лекарственного обеспечения льготных категорий граждан» с момента 

вступления в силу настоящего приказа. 

5. Настоящий приказ вступает в силу с 22 апреля 2024 года. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить  

на заместителя министра О.Б. Мелехову. 

Министр                                                                                              А.В. Крутень 
  

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-354 от 03.04.2024. Исполнитель: Сысоев Д.Е.
Страница 2 из 5. Страница создана: 01.04.2024 11:15



3 

 
Приложение 

к приказу Министерства здравоохранения 
Пермского края 

от___________ № ___________ 

 

Регламент информационного взаимодействия при обращении льготных 

рецептов, в том числе в электронном виде 
 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящий Регламент определяет порядок информационного 

взаимодействия при обращении на территории Пермского края рецептов,  

в том числе сформированных в форме электронных документов, на льготные 

лекарственные препараты, медицинские изделия, специализированные 

продукты лечебного питания, оформляемых по утвержденной форме  

(далее –рецепты). 

1.2. Участниками информационного взаимодействия являются: 

1.2.1. Министерство здравоохранения Пермского края. 

1.2.2. Медицинские и фармацевтические организации, участвующие  

в льготном лекарственном обеспечении на территории Пермского края. 

Медицинские организации – медицинские организации, оказывающие 

первичную медико-санитарную помощь в рамках Территориальной 

программы государственных гарантий бесплатного оказания медицинской 

помощи гражданам края (далее – Медицинские организации). 

Фармацевтические организации – фармацевтические организации, 

включенные приказом Министерства здравоохранения Пермского края  

в пункты отпуска, участвующие в обеспечении льготных категорий граждан, 

имеющие договорные правоотношения с организацией, уполномоченной 

Министерством здравоохранения Пермского края на хранение лекарственных 

препаратов, медицинских изделий и специализированных продуктов 

лечебного питания края (далее – Фармацевтические организации).  

1.3. Информационное взаимодействие осуществляется  

с использованием Единой информационной системы здравоохранения 

Пермского края (далее – ЕИСЗ ПК). 

1.4. Участники информационного взаимодействия: 

1.4.1. обеспечивают исполнение требований действующего 

законодательства в части размещения в Единой государственной 

информационной системе в сфере здравоохранения информации  

о назначении и отпуске лекарственных препаратов, медицинских изделий  

и специализированных продуктов лечебного питания по рецептам, 

сформированных в форме структурированных электронных медицинских 

документов (далее – СЭМД), с использованием ЕИСЗ ПК; 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-354 от 03.04.2024. Исполнитель: Сысоев Д.Е.
Страница 3 из 5. Страница создана: 01.04.2024 11:15



4 

 

1.4.2. в пределах своей компетенции на постоянной основе 

обеспечивают исполнение требований, в том числе требований по защите 

информации, требований по обеспечению прав субъектов персональных 

данных, установленных действующим законодательством, требований 

Положения о ЕИСЗ ПК и принятых в соответствии с ним нормативных 

правовых актов, требований настоящего Регламента. 

2. Требования к идентификации рецептов, сформированных в 

форме электронных документов, идентификации лица, обратившего за 

отпуском лекарственных препаратов, медицинских изделий, 

специализированных продуктов лечебного питания по таким рецептам. 

2.1. Идентификации рецептов, сформированных в форме электронного 

документа, осуществляется с использованием ЕИСЗ ПК, либо на основании 

экземпляра рецепта в форме электронного документа на бумажном носителе с 

отметкой «Дубликат электронного документа». 

2.2. Идентификации лица, обратившего за отпуском лекарственных 

препаратов осуществляется на основании документа, удостоверяющего 

личность, либо СНИЛС. 

3. Роли и функции участников информационного 

взаимодействия. 

3.1. Министерство здравоохранения Пермского края. 

3.1.1. В пределах своей компетенции организует и обеспечивает 

формирование и актуализацию сведений о закупленных лекарственных 

препаратах, медицинских изделиях и специализированных продуктах 

лечебного питания в целях информационного взаимодействия. 

3.1.2. Организует предоставление и актуализацию сведений  

об остатках закупленных лекарственных препаратах, медицинских изделиях  

и специализированных продуктах лечебного питания в фармацевтических 

организациях. 

3.1.3. Определяет требования к предоставлению отчетности и формам 

отчетов, связанных с обращением рецептов. 

3.2. Медицинские организации. 

3.2.1. В пределах своей компетенции обеспечивают обращение рецептов 

с использованием ЕИСЗ ПК. 

3.2.2. Формируют и подписывают рецепт в электронном виде 

соответствующими усиленными квалифицированными электронными 

подписями (далее – УКЭП) согласно требований Министерства 

здравоохранения Российской Федерации к СЭМД «Льготный рецепт  

на лекарственный препарат, изделие медицинского назначения  

и специализированный продукт лечебного питания». 

3.2.3. В случаях, установленных действующим законодательством  

и связанных с отсутствием у пациента отдельных официальных документов 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-354 от 03.04.2024. Исполнитель: Сысоев Д.Е.
Страница 4 из 5. Страница создана: 01.04.2024 11:15



5 

 

(реестровых записей в соответствующих государственных регистрах  

и (или) реестрах), допускается формирование рецепта без подписания его 

УКЭП. 

3.2.4. Уникальный идентификатор рецепта, состоящий из серии  

и номера рецепта, а также уникальный код рецепта в машиночитаемом 

формате формируются с использованием ЕИСЗ ПК. 

3.2.5. Рецепт в форме электронного документа оформляется  

с согласия пациента (представителя пациента). По требованию пациента 

(представителя пациента) выдается экземпляр рецепта в форме электронного 

документа на бумажном носителе с отметкой «Дубликат электронного 

документа» (далее – дубликат). 

3.3. Фармацевтические организации. 

3.3.1. В пределах своей компетенции обеспечивают обращение рецептов 

с использованием ЕИСЗ ПК, в том числе с учетом требований настоящего 

Регламента. 

3.3.2. Принимают сведения о рецептах, в том числе не подписанных 

УКЭП, с использованием ЕИСЗ ПК. 

3.3.3.  Осуществляют отпуск по рецептам, в том числе в форме 

электронного документа, на основании соответствующих сведений  

из ЕИСЗ ПК. 

3.3.4. Обеспечивают внесение сведений об отпуске по рецепту  

в ЕИСЗ ПК; 

3.3.5. Формируют и подписывают в электронном виде 

соответствующими УКЭП сведения об отпуске по рецепту согласно 

требований Министерства здравоохранения Российской Федерации к СЭМД 

«Отпуск по рецепту на лекарственный препарат, изделие медицинского 

назначения и специализированный продукт лечебного питания». 

3.3.6. В случаях, определенных в п. 3.2.3 настоящего Регламента, 

допускается внесение сведений об отпуске по рецепту в ЕИСЗ ПК без 

формирования и подписания соответствующего СЭМД. 

Документ создан в электронной форме. № 34-01-02-354 от 03.04.2024. Исполнитель: Сысоев Д.Е.
Страница 5 из 5. Страница создана: 01.04.2024 11:15


	1
	2
	3
	4
	5

